
 
 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Servizi Generali 

 

 

 

ASR. 110.000 

 

OGGETTO:   Proroga tecnica contratto per servizi assicurativi Polizza Infortuni Dipendenti nr. Z086456 

Zurich Insurance Plc - dal 30/12/2023 al 30/06/2024. 

 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE 

 

a) VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”. 

b) VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”. 

c) VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 

18/08/1990 e s.m.i.. 

d) VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 

2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019. 

e) VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità 

“Codice”). 

f) VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 

19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 

2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 

16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra 

richiamato. 

g) VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101. 

h) VISTO l’incarico di Dirigente di Prima Fascia della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, conferito 

dal Direttore Generale al Dott. Pierluigi Raimondi, con provvedimento n. 51 (Prot. AMMCEN n. 

0039764/2022 del 27/05/2022), a decorrere dalla data del 1° giugno 2022 fino al 31 maggio 2025. 

i) VISTA la delega di competenze e relative funzioni dirigenziali inerente agli adempimenti dell’Ufficio 

Servizi Generali, afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, conferita dal Direttore Centrale 

Dott. Pierluigi Raimondi, con provvedimento n.68 (Prot. AMMCEN n. 0048782/2022 del 01/07/2022) ai 

sensi dell’articolo 17, comma 1-bis del decreto legislativo30 marzo 20;01, n. 165 con adozione di atti e 

provvedimenti amministrativi esercitando i poteri di spesa e di eventuale acquisizione di entrate fino 

ad un massimo di € 250.000,00 con decorrenza dal 01 luglio 2022 e fino al 31 dicembre 2022, prorogata 



 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali 

 

CNR - D.C.S.R. - Ufficio Servizi Generali 
P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Tel. 0649932439 - protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

 

con provvedimento n. 132 di cui al protocollo AMMCEN. n. 0093142/2022 del 20 dicembre 2022 con 

decorrenza 1° gennaio 2023 fino 31 dicembre 2023. 

j) VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 

13/11/2012. 

k) VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal 

d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97. 

l) VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 

con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017. 

m) VISTO il vigente il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2021-2023 (PTPCT) 

approvato dal Consiglio di Amministrazione del CNR nella riunione del 23 marzo 2021 con 

deliberazione n. 23/2021 – Verbale n. 429. 

n) VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26. 

o) VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”. 

p) VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”. 

q) VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”. 

r) VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 

135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini”. 

s) VISTA la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010, nonché il DL n. 187/2010, convertito nella Legge n. 217 del 

17/12/2010, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 

pubbliche. 

t) VISTO il contratto codice CIG 9532439184 con la ZURICH INSURANCE PLC - P.IVA 05380900968 – 

stipulato con protocollo AMMCEN n. 0096282/2022 del 29/12/2022 - avente ad oggetto la copertura 

assicurativa per i rischi da infortuni professionali dei dipendenti del CNR e del personale assimilato a 

lavoro dipendente iscritto e non iscritto all’INAIL (Polizza Infortuni Dipendenti);  

u) CONSIDERATO che la suddetta copertura assicurativa scade a tutti gli effetti alle ore 24:00 del 

30/12/2023; 

v) VISTA la decisione di contrattare prot. AMMCEN n. 0089417/2022 del 05/12/2022, per l’avvio della gara 

europea finalizzata all’acquisizione dei servizi assicurativi di interesse dell’Ente Polizza Infortuni 

Dipendenti e Polizza Responsabilità Civile (RCT/O) – contratto della durata di anni 3 con opzione di 

rinnovo di anni 1;  

w) CONSIDERATO che la procedura suddetta, per il Lotto 2 (Polizza Infortuni Dipendenti) è in corso di 

espletamento; 

 



 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali 

 

CNR - D.C.S.R. - Ufficio Servizi Generali 
P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Tel. 0649932439 - protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

 

x) RITENUTO di primario interesse per l’Ente dare continuità alla copertura assicurativa Polizza Infortuni 

Dipendenti in corso di validità, nelle more dell’espletamento della citata gara europea e del nuovo 

affidamento; 

y) VISTO in particolare, l’art. 120, comma 11 del D.lgs. 36/2023 recante “Modifica dei contratti in corso di 

esecuzione”, che stabilisce la possibilità di prorogare un contratto con l’appaltatore uscente “In casi 

eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di 

affidamento del contratto, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 

qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, 

cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella 

gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi 

il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni 

previsti nel contratto.”;  

z) VISTA l’urgenza di garantire la continuità dell’azione amministrativa e prorogare il contratto con la 

ZURICH INSURANCE PLC per un periodo di massimo 6 (sei) mesi; 

aa) ACCERTATA la disponibilità dell'attuale fornitore a proseguire l’esecuzione del servizio agli stessi patti 

e condizioni del contratto stipulato; 

bb) RITENUTO che ricorrono i presupposti di cui all'art. Art. 120, comma 11 del Codice; 

cc) CONSIDERATO che la spesa in esame trova copertura nel relativo stanziamento del capitolo 10008 

“Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi”– a valere sulle disponibilità in conto 

competenza dell’esercizio finanziario 2024 a carico di ASR.104 “Ufficio Gestione Risorse Umane”; 

DISPONE 

per le motivazioni indicate nelle premesse,  

1. Di prorogare il contratto con la ZURICH INSURANCE PLC Prot. AMMCEN n. AMMCEN n. 

0089307/2021 del 30/12/2021- Rep. Contratti n. 391/2022 per un periodo di massimo 6 mesi 

decorrenti dalla scadenza naturale del contratto di riferimento, nelle more della conclusione della 

gara europea citata nelle premesse. 

2. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice laddove prevista. 

 

 Consiglio Nazionale delle Ricerche  
 DCSR – Ufficio Servizi Generali  
 Il Delegato  

 Dr. Mauro Fabrini 

 

 
 

 
EG-provvedimento 

Proroga copertura assicurativa infortuni Dipendenti 

ZURICH INSURANCE 


		2023-12-20T10:09:21+0100
	Mauro Fabrini




